ПРОТОКОЛ № 1

 РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

«ВЫЯВЛЕНИЕ И ПОДДЕРЖКА ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»

Тема: «Интеграция общего и дополнительного образования в целях развития

интересов и способностей каждого ребенка»

03 сентября 2020 года Присутствовало: 53 человека

Приглашенные:

Методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования» – Шагалеева Д.Д.

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №38 «Домовенок»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Приветствие участников, презентация программы секционного заседания,

Бондарева Л.А. - заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38

«Домовёнок», руководитель РМЦ.

2. «Интеграция общего и дополнительного образования в целях развития

интересов и способностей каждого ребенка»,  Бондарева Лариса Агзамовна,

заведующий МБДОУ ДСКВ № 38 «Домовенок»

3. «Модель интеграции дополнительного и дошкольного образования в условиях

модернизации», Рубцова Ольга Николаевна, тренер-преподаватель МБУ ДО

«ЦДиЮТТ «Патриот».

4. «Экономическое воспитание дошкольников: здоровье – «основной капитал»,

знания – «твердая валюта»» - Таджиева Елена Николаевна, воспитатель

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 4 «Сказка».

5. «Развитие пространственных представлений у дошкольников через

практические занятия по дополнительному образованию с ТИКО-

конструктором для объемного моделирования», Дагирова Айна Хакимовна,

воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 4 «Сказка».

6. «Организация процесса познания окружающей действительности детей

дошкольного возраста в деятельностном режиме», Бабаева Л.Б., воспитатель

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 10 «Белочка».

7. «Логико-математическое развитие дошкольников средствами игровых

технологий в рамках дополнительного образования», Романюк Ольга

Анатольевна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС № 68

«Ромашка».

8. Активизация познавательных интересов младших школьников через урочную и

внеурочную деятельность, Перикова Альбина Юнировна, учитель начальных

классов МБОУ «СШ № 13».

9. Развитие индивидуальных творческих способностей обучающихся через азбуку

танцевального искусства в рамках внеурочной деятельности, Федотова Марина

Кимовна, педагог дополнительного образования МБОУ «СШ № 11».

10. Организация дополнительной образовательной услуги в ДОУ по развитию

творческих способностей через технологию Wood-art, Мусина Оксана

Марьяновна, воспитатель МБДОУ ДСКВ № 9 «Малахитовая шкатулка».

11. Творческое развитие дошкольника средствами прикладных видов деятельности

с учетом индивидуальных предпочтений ребенка, Галикеева Римма Стафеевна,

воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС № 62 «Журавушка».

СЛУШАЛИ:

Бондареву Л.А. - заведующего МАДОУ ДС

№ 38 «Домовёнок», руководителя РМЦ

Кратко зачитала доклад  директора

департамента образования администрации

города Нижневартовска Ольги Петровны

Козловой   раскрыла ключевые задачи,

направления развития городской системы

образования в новом учебном году.

Бондареву Л.А. - заведующего МАДОУ ДС

№ 38 «Домовёнок», руководителя РМЦ

Представила опыт работы МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №38 «Домовенок»

«Интеграция общего и дополнительного

образования в целях развития интересов и

способностей каждого ребенка».

Рубцову Ольгу Николаевну, тренер-

преподаватель МБУ ДО «ЦДиЮТТ

«Патриот»

Представила опыт работы и провела

мастер-класс «Модель интеграции

дополнительного и дошкольного

образования в условиях модернизации».

Таджиеву Елену Николаевну, воспитатель

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 4

«Сказка»

Представила опыт работы на тему:

«Экономическое воспитание

дошкольников: здоровье – «основной

капитал», знания – «твердая валюта»»

Провела мастер-класс «Экономическое

воспитание дошкольников: здоровье –

«основной капитал», знания – «твердая

валюта»»

Дагирову Айну Хакимовну, воспитателя

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 4

«Сказка»

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по развитию

пространственных представлений у

дошкольников через практические занятия

по дополнительному образованию с ТИКО-

конструктором для объемного

моделирования.

Бабаеву Л.Б., воспитатель МАДОУ города

Нижневартовска ДС № 10 «Белочка»

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по организации процесса

познания окружающей действительности

детей дошкольного возраста в

деятельностном режиме.

Романюк Ольгу Анатольевну, воспитателя

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 68

«Ромашка»

Представили опыт работы и провела

мастер-класс по логико-математическому

развитию дошкольников средствами

игровых технологий в рамках

дополнительного образования.

Перикову Альбину Юнировну, учителя Представила опыт работы по активизация

начальных классов МБОУ «СШ № 13»

познавательных интересов младших

школьников через урочную и внеурочную

деятельность.

Федотову Марину Кимовну, педагог

дополнительного образования МБОУ «СШ

№ 11»

Представила опыт работы по развитию

индивидуальных творческих способностей

обучающихся через азбуку танцевального

искусства в рамках внеурочной

деятельности.

Мусину Оксану Марьяновну, воспитателя

МБДОУ ДСКВ № 9 «Малахитовая

шкатулка»

Представила опыт работы по организации

дополнительной образовательной услуги в

ДОУ по развитию творческих способностей

через технологию Wood-art.

Галикееву Римму Стафеевну, воспитателя

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 62

«Журавушка»

Бондареву Ларису Агзамовну -

руководителя РМЦ –– заведующий

МАДОУ ДС № 38 «Домовёнок»,

Шагалееву Дину Дамировну - методиста

МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования»

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по творческому развитию

дошкольника средствами прикладных видов

деятельности с учетом индивидуальных

предпочтений ребенка.

Подвела итоги заседания.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию педагогами дошкольного

и общего образования опыт работы по теме: «Интеграция общего и

дополнительного образования в целях развития интересов и способностей

каждого ребенка» представленная дошкольными образовательными

организациями № 38, 48, 4, 10, 68, 9, 62., СШ №11,13, МБУ ДО «ЦДиЮТТ!

«Патриот».

2. Рекомендовать к использованию дошкольными образовательными учреждениями

модель сопровождения одаренных детей, разработанную ДОУ № 38 (модель

размещена на сайте ДОУ № 38).

3. Развивать социальное партнерство между учреждениями дошкольного, общего и

дополнительного образования.

Руководитель РМЦ         Бондарева Л.А.

Секретарь                                                                Ксензова О.Т.